
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 05.12.2019 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/   13_ /2019 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  

(Arch. Sara Perego) 
(Firmato digitalmente) 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(Dott. Marco Milesi) 

(Firmato digitalmente) 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art 36 co. 2 lett. b) D. 

Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura 

relativi alla progettazione Definitiva ed Esecutiva del padiglione n. 9 

Ex Nasoni posto al piano rialzato presso l’Istituto Pio Albergo 

Trivulzio sito in Milano in Via Trivulzio - 15 N. GARA: 7618162 -   

CIG: 8125070BDD. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

rilevata l’esigenza di provvedere all’accreditamento definitivo, ai sensi della DGR 3383/2015, del 

reparto di cure intermedie denominato ex Nasoni, ubicato al piano Rialzato del Padiglione n. 9 

dell’Istituto Pio Albergo Trivulzio e della conseguente necessità di provvedere alla relativa 

progettazione definitiva ed esecutiva, finalizzata alla realizzazione delle opere edili ed 

impiantistiche occorrenti a tal fine; 

 

viste le comunicazioni in atti del 16.07.2019 e del 07.10.2019 del Servizio Tecnico, con le quali  è 

stato trasmesso il Capitolato Speciale d’Appalto, con l’indicazione dettagliata del servizio 

richiesto,  per un importo complessivo a base di gara, al netto di IVA e oneri previdenziali 

professionali e assistenziali, pari ad  €. 99.460,13; 

 

preso atto che, allo stato, non risulta attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale CONSIP 

di cui all’art. 216 co. 1 L. n. 488/99 o a carattere regionale ARCA a soddisfazione della specifica 

esigenza oggetto del presente provvedimento e che occorre pertanto dare avvio alla procedura per 

l’affidamento dei lavori in parola; 

 

individuata la tipologia di procedura da adottarsi nella disciplina di cui all’art. 36 co. 2 lett. b. 

D.Lgs. n. 50/2016,  per l’affidamento dei servizi di ingegneria e di architettura  ex art. 3 lett. vvv) 

D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui è possibile procedere all’affidamento previa consultazione di 



2 

almeno cinque operatori economici, da esprimersi sulla piattaforma informatica SINTEL messa a 

disposizione dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti ARCA Spa; 

 

ritenuto di dover aggiudicare il contratto secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95  co. 3 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016; 

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione 

del D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Sara Perego, Dirigente Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

ritenuto a tal fine opportuno invitare i seguenti operatori economici  alla procedura in parola, 

desunti dalla piattaforma SINTEL, in possesso dei requisiti richiesti dalla lettera di invito per 

l’esecuzione del servizio in oggetto: 
 
 

 

omissis 

 

 

vista la documentazione della procedura in atti, costituita dalla lettera di invito e relativi allegati,  

dal Capitolate Speciale e dai relativi allegati, dagli elaborati grafici del Progetto di fattibilità e dallo 

schema di contatto; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo corretto ed integrato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56; 

 

visto l’articolo 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale così come modificato dal D.Lgs. 

207/2017; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi 

apposto dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni 

conferita con Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all'apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 



3 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di autorizzare l’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione 

definitiva ed esecutiva del padiglione n. 9 “ex Nasoni” posto al piano rialzato presso l’Istituto 

Pio Albergo Trivulzio sito in Milano, Via Trivulzio 15, per un importo complessivo a base di 

gara, al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e assistenziali, pari ad  €  99.460,13, 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

co. 3 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016; 

 

2. di approvare a tal fine gli elaborati in atti, costituiti dalla lettera di invito e relativi allegati,  dal 

Capitolate Speciale e dai relativi allegati, dagli elaborati grafici del Progetto di fattibilità e dallo 

schema di contatto 

 

3. di individuare i seguenti operatori economici da invitare alla procedura in parola, desunti dalla 

piattaforma SINTEL: 

 

 

omissis 

 

 

 

4. di dare atto che l’Arch. Sara Perego, Responsabile del Servizio Tecnico, è il Responsabile 

Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 

3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26.10.2016 n. 1096; 

 

5. di dare altresì atto che l’onere stimato del presente provvedimento è pari a complessivi €. 

125.319,75 (Iva 22% e Inarcassa inclusi), evidenziando che la relativa imputazione contabile 

viene differita alla fase di definizione ed approvazione del documento Budget di esercizio 

2020, alla cui formalizzazione si procederà in sede di approvazione provvedimentale 

dell’aggiudicazione. 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


